Scd

Sed quid est aliud dicere idem per idem, & per affectuum transitum volitionum, quæ affectus sunt, transitum explicare? Sed ista mittamus levioris momenti, & adversus hunc Demonstratorem (vix enim est propositio, in qua demonstrationem inflatis utrimque buccis non crepet hic author) demonstremus & nos aliquando, sic igitur universim actus vitalis à suo principio distinctionem ostendo.

Entitates realiter separabiles sunt entitates mutuo realiter distinctæ. actus secundus, & primus vitæ sunt entitates realiter separabiles. ergo sunt entitates realiter mutuo distinctæ. Maior est evidens, si loquamur præsertim separabilitatem secundum esse, & non esse; si enim ita separabilia non sint distincta, sed idem, idem poterit simul esse, & non esse. non minus est evidens minor; manet enim voluntas, non manet amor; adeoque voluntas ab amore separatur. idem est in intellectu, idem in sensu. quis enim neget me nunc carere notitia Angeli, aut Dei quidditativa, quam possum aliquando acquirere, & iterum ea carere? quis neget, me nunc non videre, non audire tam multa, quæ vidi olim, quæ audivi) dividitur ergo potentia vivens ab actu suo.

Duo sunt, quæ potest respondere. i. philosophando de vitalibus tendentiis, ut Nominales de habitudinibus, adeoque negando minorem, eiusque suppositum, quod scilicet actus vitalis sit entitas, seu *quid*, cum sit potius mera habitudo, non entitas, sed entitatis, non hoc, sed huius.

Sed refellitur evidenter, testibus ipsis Nominalibus, omnis enim perfectio quæ talis est entitas, & quid, omnis actus vitæ quæ talis est perfectio. ergo omnis actus vitæ quæ talis est entitas, & quid. maior est evidens; entitas enim, & perfectio convertuntur, ut ens, &

bonum absolutum. minor est etiam evidens ; nam quis inficietur , hominem cognoscendo , & amando perfici , cognoscendo , & amando melius perfici magis ? an non ad hoc destinati per creationem sumus , ut Deum cognoscamus , & amemus ? omnis autem finis habet rationem perfectionis , & boni . Beatitudo nostra nonne in cognitione , & amore formaliter est sita ? num negas beatitudinem hominis esse hominis perfectionem ? Huc etiam facit naturale in nobis desiderium sciendi , cuius meminit Aristoteles initio Metaph. desiderium autem non est , nisi perfectionis , & boni . accedit , quod bonum cognitionis non est obiectum ipsum , ut accidit in voluntate , intellectus enim per actum non quaerit obiectum , ut facit voluntas , sed e contrario ab obiecto non quaerit , nisi actum , ut in ethicis ostendam , quare obiectum ad intellectum non se habet , ut finis , sed ut medium .

Potest respondere 2. quidquid est perfectionis in actu vitali , totum esse identificatum potentiae : nec tamen inde fieri , potentiam semper vivere quolibet actu . Deus enim vivit per se , & actu identificato , nec tamen semper cognoscit , aut semper amat alia a se .

Hæc responsio reiicitur adhuc evidentius . 1. quia si actus vitalis non sit per modum habitudinis , sed per modum perfectionis , & entitatis , non indistinctus solum , sed identificatus ( inter quæ duo maxime distinguunt Nominales ) cum suo principio , redit argumentum cap. superiori illat 2. propositum ad demonstrandam impossibilem identitatem inter vivens , & vitam in creatis . 2. quilibet intellectus adiutus saltem ab extrinseco natus est perfectius , & perfectius intelligere cum pro maiori obiecti intelligibilis perfectione , quæ in infinitum procedat , tum pro maiori , ac perfectiori specie , qua ad idem intelligendum pro.

promovetur. Certè in visione Dei nullum Theologi terminum agnoscunt, ultra quem non possit intellectus creatus evehi maiori lumine adjutus, Vel ergo aliquid eiusmodi perfectionis sibi intellectus noster non identificat: & jam aliquis actus cognoscendi statuendus est ab eo re distinctus. Vel omnem in sua linea possibilem sibi perfectionem identificat; & erit in linea intelligendi infinite perfectus. 3. si intellectus noster nihil perfectionis ab obiecto expectat, ut non expectat Deus, nec poterit, perinde ut Deus, obiecto ad intelligendum indigere. hinc fiet, ut futura, ut absentia per se unum cognoscat: ut sit per se beatus, si habet totam suæ beatitudinis perfectionem, &c.

Plura in hanc rem occurrent vel leviter Philosophicis, ac Theologicis asperso. Mihi sufficit unum hoc attulisset, ne sit demonstratae evidentiae à rationum copia præjudicium. Utrum verò hæc sententia, quam impugno, censuram aliquam Theologicam mereatur, quatenus contra Theologorum torrentem negat omnem actum etiam supernaturalem distinctum, videant, quorum interest.

Obiicit Magnanus: omnium consensu, paucis exceptis, determinatio voluntatis antecedit concursum Dei; si enim concursus Dei antecederet, prædeterminaret. Vel ergo illa determinatio antecedens est aliquid: & hoc non; aliter aliquid esset à voluntate, Deo non concurrente: vel nihil: & idem dici potest de quolibet actu voluntatis.

Si authores diligentius evoluisset Magnanus, invenisset, paucissimos, qui cum Francisco de Lugo præviam illam determinationem voluntatis Nominalistico more concederent. Cæterum communiter, qui prædeterminationem negant, non aliam in voluntate determinationem agnoscunt, quàm actum ipsum

sum vitalem, ad quem omnino concurrit Deus. Sed de hac re multa ex professo in calce Metaphysicæ.

Obiicit 2. sententia actum vitalem distinctum negans tantum abest, ut debeat quasi nova à Scholis rejici, ut potius eam debeant Scholæ passis ulnis amplecti. cui uni referent acceptam tandiù expetitam concordiam circa Dei prævium, simultaneumve concursum in operationes præsertim liberas voluntatis. hæc enim tota lis cessat, sublata speciali entitate volitionis.

Quidquid sit, utrum Magnani sententia istam evellat; potuisset certè hic author discere à P. Dola, ne istiusmodi ineptâ concordiam moliretur. nam is quoque censuit, componi de auxiliis controversiam, cogendo partes in sententiam Durandi, qui necessitatem divini concursus ad omnium creaturarum effectus, & operationes negavit. quid jam inde lucratus est? utriusque partis offensionem indignantium hominis impudentiam, qui eiuratis Theologiæ Corypheis, D. Thoma, Scoto, & similibus, fore speravit, ut autoritate sua Theologos aliò compingeret; & ut in unum consentirent, post Dolam discederent, Principumque Theologorum placita convellerent. Idem Magnani (divinor) fatum erit. Nec est, quod minetur nobis, vitari non posse physicam prædeterminationem, si retinenda sit entitas illa; id enim est ex vitro fulgur abunde à nostris restinctum, restinguendumque pro modulo etiam nostro à nobis in Metaphysicis.

C A P U T IV.

De distinctione Animarum.

**N**otum est Pythagoreorum dogma, qui animam nostram à nobis ad pecudes transmittabant, & vicissim à pecudibus ad nos. quare par nefas ipsis erat hominem, ac belluam occidere. Negabant. ergo distingui specie humanam animam à belluina.

Reiicit errorem hunc egregiè Aristoteles 1. de Anim. 1. 53. his verbis: *Tanquam possibile esset secundum Pythagoricas fabulas quamlibet animam quodlibet corpus ingredi. Similiter itaque dicunt, atque si quis dicat tectonicam in fistulas ingredi: oportet enim artem quidem uti instrumentis, animam autem corpore.* Sensus est; quod quemadmodum si ars deberet ingredi, & informare sua instrumenta, ineptè ars fabrilis informaret fistulas, quæ nempe non sunt fabrilia, sed musica instrumenta; item quia anima ingreditur corpus, quod habet pro instrumento, ineptè anima humana ingreditur corpus equinum, quo uti non potest ad operationes humanas. & sic de aliis. Conf. ut enim ars fabrilis, & musica non una, sed duplex secundum speciem est ars, adeoque non differt solùm penes instrumenta; item animæ non solum penes corpora. Et quidem aliter omnia licebit ad unam speciem redigere: quod repugnat communi hominum sensui, divinaque etiam perfectioni à creaturis infinita varietate participabili. Accedit, quod Pythagoreum hoc dogma censent communiter Patres errorem in fide.

Dices 1. animæ humanæ sunt unius omnes speciei, & homines tamen constituunt indole, ac moribus diversissimos propter corporum diversitatem, ergo ex hac una nasci potest di.

diversitas inter hominem, & belluas. 2. anima nata audire, & videre ingredi potest corpus surdum, & cæcum. ergo nata intelligere potest ingredi corpus equi; rationali licet operationi non aptum.

Ad 1. quodlibet corpus humanum aptum humanis operationibus est, quamvis in hoc sit varietas. magis autem, & minus non variat speciem. sic est de citharædis varias citharas fortientibus, at corpus equinum est simpliciter ineptum operibus humanis; adeoque tam non potest anima nostra illud ingredi, quam non debet citharædo aratrum dari. Ad 2. disparitas est; quia corpus humanum per accidens est cæcum, aut surdum ex defectu agentis impediti ab operis sui perfectione. at corpus equinum per se est ineptum operationibus humanis; cum equus producens equum non intendat, nisi equinum corpus perficere.

Triples ergo communiter, & merito anima distinguitur, Vegetativa, Sensitiva, & Rationalis. Hæc divisio complectitur tres vivendi præcipuas rationes, non tamen oppositas, quæque non possint in una anima coadunari. Videatur de hac divisione Suarius l. 1. de Anim. c. 7. Unum noto, Aristotelem tria quidem dicta animarum genera, animatorum verò quatuor gradus, potentiæ denique vitalium quinque species distinxisse. Divisio animarum desumitur à modo operandi cum dependentiâ, vel secus à materia, ut vult D. Thom. 1. p. q. 78. art. 1. nam vegetativa tenet infimum locum, cum vivat per organa, & materiales qualitates: sensitiva medium, cum vivat per species, quæ sunt qualitates quodammodo immateriales: rationalis summum, cum vivat omnino independenter ab organo, tanquam à principio. Aliter alii divisionem istam faciunt. aut enim, inquit, vivens agit ad se perficiendum, conservandum, & propagandum in suo

suo

suo esse naturali; & sic habetur vegetativum: aut se perficit recipiendo in se resum aliarum imagines, ac formas, idque dupliciter, vel dependenter à materia: & hoc est sensitivum; vel independenter: & hoc est vivens rationale.

Potentiaè porrò distinguuntur per obiecta. Vel ergo viventis obiectum est suum ipsius corpus; & ad hoc tendit unicè vegetativa potentia. Vel est aliquod extrinsecum; & ad hoc bifariam tendit vivens, vel illud ad se trahendo, accipiendoque ab ipso cognitionem, & intentionalem imaginem; atque ità si obiectum sit ens dumtaxat materiale, habetur potentia Sensitiva: si omne ens, Intellectiva. Vel ità tendit ad extrinsecum, ut ab eo trahatur; atque hoc rursus bifariam contingit, vel enim trahitur per inclinationem; & habetur potentia Appetitiva; vel per operationem consequentem, quæ executivè movetur ad conjunctionem cum obiecto concupito: & habetur Locomotiva, seu Progressiva. Noluit porrò Philos. distinguere Appetitum sensitivum à rationali, ut distinxit Cognoscitivam sensitivam ab intellectiva, quia hæc secunda satis intelligitur in prima illa divisione.

Gradus verò animatorum quatuor habentur secundùm gradus participandi potentias numeratas. primò enim sunt viventia, quæ habent solam potentiam vegetandi. Sunt secundò viventia, quæ habent potentiam vegetandi, ac sentiendi, sed non loco se movendi, seu progrediendi, qualia sunt animalia saxi affixa, quæ à Græcis Zoophita quasi Plantanimalia nuncupantur. Sunt tertio bruta perfecta, quibus inest vis vegetandi, sentiendi, & progrediendi. quarto loco est homo, cui præter istas vis est etiam intelligendi. Appetitivus non est specialis gradus viventis; omne enim sensitivum est simul appetitivum.

## C A P U T V.

*Sic nè una in omnibus, aut multiplex in uno  
vivente anima.*

## §. I.

*Non est una in omnibus anima.*

**H**Æc propositio definita est in Lateranensi  
3. sect. 8. contra Averroem, qui unum  
numero in omnibus hominibus assistentem in-  
tellectum constituit.

Prob. una forma non potest plura corpora,  
quæ sunt plura adæquata subiecta subordina-  
tionem invicem non habentia, informare.  
Anima autem ex jam ostensis est forma corpo-  
ris. ergo non potest in omnibus corporibus una  
esse. maior prob. vel enim esset in pluribus re-  
plicata; atque hoc est per naturam impossibi-  
le. Vel esset tantæ perfectionis, ac spheræ,  
ut totum universum, per quod homines dis-  
persi sunt, occuparet: atque hoc est inopi-  
nabile. Urgetur adhuc id ipsum efficacius. im-  
possibile est, ut eidem contraria insint. atqui  
hominibus secundum animam consideratis in-  
sunt contraria, assensus scilicet, ac dissensus,  
amor, & odium circa idem, virtus, & vitium,  
meritum, & demeritum, imperium, & servi-  
tus, &c. ergo impossibile est, ut sint unum se-  
cundum animam.

Duo opponit Averroes, 1. formæ non mul-  
tiplicantur numero, nisi quæ sunt immersæ  
in materia. atqui anima intellectiva est for-  
ma abstracta, & emersa à materia. ergo non  
multiplicatur numero. 2. arguit ab authori-  
tate Aristot. qui cum admiserit mundum æter-  
num, intellectum immortalem, negaverit au-  
tem Pythagoricam transmigrationem. si plu-  
res

res essent intellectus pro hominum pluralitate, essent nunc intellectus infiniti, contra id, quod Philos. ipse asserit 3. phys.

Ad 1. videant, quid debeant respondere Thomistæ, à quibus principii illius, quod mihi falsissimum est, veritas adoptatur, & solemniter habetur in sua Schola. Et quamvis dicant animas distingui per habitudinem ad corpora tanquam ad subiecta receptionis, nescio, an plenè satisfaciant; cum enim juxtà ipsos principium divisionis numericæ non sit sola materia, sed etiam quantitas, non videtur, quò pacto possit anima, nullatenus quantificabilis, dividi, individuari, & distingui.

Ad 2. propter eam Avicennæ, & Algazelis fuit opinio animas hominum esse infinitas, nec inficiari Aristotelem infinitum, nisi in rebus materialibus. in hanc quoque Philos. mentem propendet D. Thomas 2. contr. Gent. cap. 83. Sed quidquid sentierit, aut sentire debuerit Philosophus in hac re nihil moror; supponit enim rem certò falsam, Mundi æternitatem.

§. I I.

*Non est multiplex simul in uno vivente anima.*

**H**Aec propositio est primò contra Averroem, qui præter intellectum communem, & immortalem, animam statuit cuiusvis hominis propriam, & mortalem: quam sententiam docuit etiam Occam, Maironus, & Venetus tres animas in homine realiter distinctas, Vegetativam, Sensitivam, & Rationalem statuentes. Est secundò contra Platonem, & Galenum triplicem in nobis animam Discursivam, Concupiscibilem, & Irascibilem non entitate solùm, sed loco, & subiecto separan-

rantes, primamque in cerebro, secundam in hepate, tertiam in corde reponentes, quæ nimirum in humano microcosmo proportionatiter se habeant, ut tres præcipuæ in rep. partes, Consularis, Quæstuosa, & Militaris. Est tertio contra Manichæos duplicem hominis animam agnoscentes, utramque rationalem, sed bonam alteram à bono, alteram malam à malo Deo, quæ bellum invicem intestinum exercent per oppositas inclinationes.

Prob. 1. autoritate 8. Synodi Oecumenicæ act. 10. can. 11. apud Toletum initio libr. de Anim. his verbis: *Apparet quosdam id temporis in tantum impietatis venisse, ut duas in homine animas impudenter dogmatizent: quos omnes, & similia sentientes cum veteris, & novum testamentum, & omnes Ecclesia Patres unam animam rationalem in homine asseverent, sancta, & universalis Synodus anathematizat.* Et quamvis fiat, qui dicant Concilium loqui solum adversus Manichæos; hæc tamen limitatio Cardinali Toletum non placet, cum universaliter loquatur, & Patrum testimonia, quæ refert, talem glossam non patiantur. Certè Augustinus l. de Eccl. dogm. cap. 15. sic habet: *Neque duas animas dicimus in uno homine, unam animalem, qua animetur corpus, alteram spiritalem, qua rationem ministret: sed dicimus unam esse, eandemque animam in homine, qua & corpus sua societate vivificet, & semetipsam sua ratione disponat.* Audiant hæc Atomistæ, qui totam vim sensitivam in spiritibus reponentes, eam coguntur à rationali anima separare.

Prob. 2. ratione, quam alibi adversus eosdem Atomistas agens inculcavi, quæque mihi efficacissima est. si anima rationalis eadem sensitiva non esset, non esset corporis forma, ad quam opus est, ut indigeat subiecto tanquam comprincipio passivo ad communem aliquam

quam operationem, non potest autem subie-  
cto suo sic indigere anima ad operationem ra-  
tionalem, ut est certum, sed ad solam sensiti-  
vam. ergo ista etiam est operatio animæ ratio-  
nalis. Conf. 1. quia multiplicitas formarum  
pugnat cum unitate viventis, ut alibi ostendit  
arguens adversus formam corporeitatis Scoti-  
cam. tam ergo erit homo unus per plures ani-  
mas, ut esset equus, si ipsi jam constituto supe-  
radderetur rationalis anima. Conf. 2. à poste-  
riori. una operatio in nobis, si sit valdè inten-  
sa, impedit aliam; dum enim quis multum oc-  
cupatur in operationibus sensus, distrahitur ab  
operationibus intelligendi. hoc autem non con-  
tingit, nisi anima sit una, quædam viribus  
omnibus in unam aliquam operationem incum-  
bit, attendere ad alia non valet.

Efficacius adhuc rejicitur imaginatio Plato-  
nis, & Galeni. Nam primò facultas concupi-  
scibilis necessariò debet eadem esse cognoscitiva;  
aliter ferretur per appetitum in obiectum inco-  
gnitum. Rursus irascibilis debet eadem esse  
concupiscibilis; nemo enim irascitur, ac pu-  
gnat pro acquisitione boni, quod ipse nullate-  
nus appetit. non ergo istæ sunt tres, sed una  
facultas. Multò minùs statui possunt loco, &  
subiecto separatæ; perindè enim foret, ac eas  
statuere in tribus distinctis realiter indivi-  
duis.

Obiic. 1. Anima sensitiva hominis est morta-  
lis. ergo re distinguitur ab intellectiva immor-  
tali. ant. prob. nulla forma, quæ operari non  
potest extrà materiam, potest extrà materiam  
existere. atqui anima sensitiva non potest sen-  
tire extrà corpus. ergo non potest extrà  
illud existere, adeòque mortalis est.

Nego antec. ad prob. nego consequ. quæ ut  
bona sit, in minori non solùm debet dici,  
quod non potest sentire, sed nullam quoque  
aliam operationem exercere. anima verò

sensitiva hominis licet non possit sentire extra corpus, potest tamen intelligere.

Obiic. 2. Sensitivas dicit in suo formali conceptu materialitatem: nihil enim est sensitivum quod non idem sit materiale. Intellectivitas est formaliter immaterialis. ergo non possunt duæ istæ rationes in eadem anima adunari, aliter eadem esset materialis, & immaterialis.

Sensitivitas dicit in suo conceptu materialitatem in principio *quod*, non autem in principio *quo*, nisi præcisiivè, & permissivè. id enim quod sentit, sine dubio est corpus, cui uni proportionantur tanquam subjecto qualitates sensibiles, & materiales; sed id, quo sentit, potest non esse corpus, quatenus huic possunt proportionari tanquam comprincipio sensibiles qualitates, tanquam principio sensitivæ operationes.

Obiic. 3. est in homine bellum intestinum, ut in se quisque malo suo experitur, dicens cum Apostolo, sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. ergo dantur in nobis plures animæ; secus idem sibi pugnaret: quod est in terminis impossibile.

Ad evidentiam responsionis, noto, voluntatem ferri de se in bonum apparens. quare etiam dum fertur ad malum, & inhonestum, fertur ad illud sub ratione boni vel utilis, vel delectabilis. Hinc est distinctio voluntatis in partem ejus superiorem, & inferiorem. prima est, quæ sequitur directionem superioris rationis judicantis secundum rationes æternas, & divinas, suadentisque electionem virtutis, & contemptum inferiorum bonorum, Altera est, quæ sequitur dictamen inferioris rationis judicantis secundum rationes temporales, & humanas, suadentisque amplexum boni commodi, aut merè jucundi. Huiusmodi distinctio non est potentiarum, sed inclinationum eiusdem

dem potentiae, quae oriuntur ab oppositis objectis eandem potentiam in diversa trahentibus. cum enim omne bonum quae tale apparens natum sit voluntatem ad sui prosecutionem inclinare, fit ut etiam dum sequimur virtutem, trahamur à bono physico vitiorum: etiam dum amplectimur vitia, inclinemur à bono morali, & honestate virtutis. Tota igitur pugna in nobis non est à potentiis, sed ab objectis contrariis, quae quidem ita se habent, ut, dum efficaciter eligimus unum, inefficaciter moveamur ab altero, & è converso.

Obiic. 4. si anima rationalis ipsa per se corpus suum vegetaret, mori homo non posset: cum enim animae virtus perinde ut anima ipsa sit immortalis, nec possit debilitatem virium à materialibus qualitatibus pati, consequens est, ut nunquam possit à vegetando amoveri.

Resp. animam non discedere à corpore ob defectum virtutis suae vegetativae, quae nunquam scilicet, ut rectè in argumento dicitur, aut perit, aut veterascit: sed ex defectu organi, & instrumenti, quod debilitatur à contrariis, & tandem ineptum operationibus vitalibus redditur, hinc mors. Exemplum habes in tibicine, cuius arte omninò incolumi, si ex vetustate aptitudinem primam amittat tibia, sonus deterior evadit: dum verò tibia fractio- ne, vel aliàs fit prorsus sonando inepta, abiicitur.

### §. III.

*Non est in uno vivente multiplex anima successivè.*

**P**ropositio hæc adversarios habet Peripateticos non paucos, qui Aristotelis auctoritate freti, animarum successionem in vivente,

Q 2

yentis,

ventis, præfertim humani, generatione tuerentur; aiantque ubi primum foetus incipit vitati-ter nutriri, tunc non accipere, nisi animam vegetativam, cujus ope paulatim promovetur ad sensitivam, à qua tandem redditur aptum susceptivum animæ rationalis; ita tamen, ut accedente forma perfectiore, recedat imperfectior, quæ scilicet à natura intenditur non ut terminus, sed ut via. Citantur pro hac sententia D. Thomas 1. p. q. 77. ar. 3. ad 3. quem sequuntur Thomistæ, Conimbricenses 2. de Anim. cap. 1. q. 4. art. 2. Maurus hic q. 10. alique.

Prob. tamen nostra conclusio sic. Anima nostra non rationalis solum est, sed etiam sensitiva, ac vegetativa. ergo dum primò foetus incipit vivere, aliam à rationali animam accipere non debet. conf. prob. quia non debet tunc introduci anima vegetativa, nisi quæ hominis sit propria; intenditur enim hominis, non arboris generatio. Vegetativa autem hominis propria simul est rationalis. Idque tantò magis est verum; quia organizationes, quæ tunc sensim introducuntur, ex sunt, quæ nulli plantæ possunt competere. quare vegetatio fieri tunc debet à principio non pure vegetativo, sed altiore. quod scilicet perfectione, virtuteque sua suum sibi corpus perficiat, ac præparet ad altiorum operationum genus.

Conf. animæ nostræ competit tota vis vegetandi, etiam illa, quæ initio in foetu exercetur; neque enim illa melior est, aut maior, quàm quæ exercetur tempore consequente. non ergo est, cur initio anima rationalis non exigatur à foetu sufficienter ad vegetandum disposito, & ad reliquas operationes inchoatè. Accedit, quod in animali nulla est unquam sine tactu vita. ergo in brutis vivere incipientibus anima est non vegetativa solum, sed sensitiva & ex rationis paritate Rationalis in foetu humano. Neque valet, quod tunc non possit anima

in eo discursivas operationes ponere; si quid enim hoc probat, anima intellectiva nec debet in foetum recens natum induci; quia nec tunc potest discursum, aut libertatem exercere.

Obiic. 1. Philos. 2. de gener. anim. c. 3. ubi loquens de anim. vegetativa: *Eam, inquit, primum haberi necesse esse apertum est: sensitivam etiam, qua animal est, tempore procedente, recipi, & rationalem, qua homo, certum est. nec enim simul & animal fit, & homo, nec animal, & equus.*

Sed si ita est, non trium modò, sed multò plurium animarum successio danda. ut enim in equo prius introducitur anima, qua fit animal, dein ea, qua fit equus, h. e. plures animæ sensitivæ: ita quia in homine vis sensitiva sensim quoque perficitur, plures sensitivæ animæ successivè introducentur; adeoque ad animam rationalem non nisi per longam seriem inferiorum animarum ibitur. quin etiam quia discursiva ipsa vis paulatim perficitur, admitenda erit rationalium animarum successiva, & gradualis introductio,

Duplex ergo esse potest aptior Philosophi sensus. 1. ut loquatur de vita in actu secundo; quatenus incipit homo ab operationibus vegetativis: tum ab his ad sensitivas, demum ad rationales progreditur. Neque opponas, loqui non de operatione, sed de principio; loquitur enim metaphysicè, & in sensu formali, ut de homine procul viso dicitur videri prius animal, quàm homo. 2. ut loquatur de vita in actu primo non substantiali, & remoto, sed proximo, & formali, qui involvit accidentalem organorum perfectionem, quæ tempore comparatur. Et quamvis organo non sit opus tanquam principio intelligendi, est tamen ad intelligendum etiam opus organo tanquam principio phantasmatis, quòd oportet intelligentem speculari.

**Obiic. 2.** cum P. Mauro. Non potest anima rationalis introduci, dum non est ipsi conveniens organizatio, at dum embryo incipit nutriri, nulla est talis organizatio; tunc enim non est caro, non ossa, non venæ, &c. sed lactea solùm massa. ergo non introducitur tunc anima rationalis, sed solùm vegetativa. **Conf. 1.** Anima rationalis manere non potest in corpore, cui sit caput abscissum. multò igitur minùs induci potest in massam, cui & caput, & reliqua membra desint. plus enim requiritur ad introductionem, quam ad conservationem formæ. sic aqua conservari potest sine frigore intenso, sed sine eo produci non potest. **Conf. 2.** nulla forma introducitur in materiam dispositam indifferenter ad ipsam, & aliam. Sed massa illa lactea indifferens tunc est ad belluam, ac monstrum, in quod degeneret. ergo non est animæ humanæ capax. **Conf. 3.** si massa illa sit animæ capax, capax etiam erit animæ semen abscissum, quod non actu, sed virtute, & potentia est organizatum.

**Ad arg. resp.** Si nomine organizationis animæ convenientis veniat ea, in qua possit anima actu discurrere, argumentum probat nimis, non introduci scilicet, nisi post longum tempus rationalem animam. quod si veniat ea, in qua possit anima aliquam vite operationem sibi convenientem ponere, & ad reliquas materiam disponere, falsa est minor; omnium enim membrorum est in embryone rudimentum, dum inducitur anima, quæ ad suam eam perfectionem deinde promovet.

**Ad 1. conf.** anima non inducitur tunc in corpus nullis membris necessariis præditum, sed rudibus, & imperfectis. quare paritas non est ad rem. nec est ad rem paritas ducta à non viventibus; hoc enim habet sibi proprium vivens, ut perfectionem, ac magnitudinem suam à generante non acceptam sua sibi virtute tribuat.

hinc

hinc potest forma vivens in materiam imperfe-  
ctè dispositam recipi: secus forma non vivens.  
Accedit, probari hoc argumento non posse ve-  
getativam animam in embryonem induci, quæ  
scilicet ipsa in homine, cui caput sit abscissum,  
perseverare non potest.

Ad 2. conf. nego minorem; introducitur  
enim anima humana in corpus, quod est in via  
ad hominem, non ad belluam. dupliciter enim  
fœtus degenerare potest in monstrum; vel in  
monstrum, cui anima humana inesse possit;  
atque ita semper habetur dispositio ad homi-  
nem requisita; vel in monstrum omninò bellui-  
num; atque hoc, cum careat à principio dis-  
positionibus hominis, rationalem animam  
nunquam accipit.

Ad 3. conf. nego sequelam; neque enim in-  
greditur corpus anima, quod proximam apti-  
tudinem non habeat ad aliquam vitæ operatio-  
nem. at in semine nulla talis aptitudo;  
principium autem vitæ sine aliquo actu non  
est.

## C A P U T VI.

*Num. omnis anima sit integraliter  
indivisibilis.*

### §. I.

*Sola rationalis anima integraliter est  
indivisibilis.*

**H**Æc propositio cum sit exclusiva, duas ha-  
bet exponentes, scilicet anima rationalis  
est integraliter indivisibilis, &, non alia est  
præter ipsam anima indivisibilis integraliter.  
In præjacente conveniunt omnes. Ratio au-  
tem est ex triplici prædicato, quod animæ ra-  
tionali competere supponimus; nam & est

spiritualis, & intellectiva, & libera. hinc autem quo pacto efficaciter deducatur integralis indivisibilitas secundum partes extensas (de qua una integritate est in præsentì sermo) latè in metaphysicis ostendam, ubi universim cuiusque spiritui extensionem repugnare ex his ipsis capitibus probabo. Accedit aliud ex animæ nostræ immortalitate inferiùs demonstranda argumentum. dum enim homini digitus abscinditur, pars animæ, quæ digitum informabat, vel manet, vel destruitur, non potest dici, quod manet; neque enim in digito, qui sanè post abscissionem, animatus non est, neque in alio subiecto; ad quod enim aliud subiectum migrat? nec retrahi potest ad informandas alias ejusdem corporis partes; aliter plures partes animæ erunt in eadem parte corporis. Superest ergo, ut ea pars animæ destruat, adeoque anima rationalis immortalis non erit.

Altera propositionis pars, si loquatur de anima purè vegetativa, certissima est; aliter dubitare poterimus de formis etiam inanimatis. De sensitiva maior est dubitatio; nam D. Thom. cum suis censetur tenuisse perfecta animalia, qualis est canis, & equus, indivisibili anima prædita esse: imperfecta verò, qualia sunt insecta, divisibili. P. Maurus post Ripaldam in M. S. omnem animam sensitivam indiscriminatim facit indivisibilem. Nostra tamen resolutio, quam tuetur Scotus, Durandus, Saxonia, & Suarius in Metaphysicis retractans, quæ docuerat in lib. de Anim. probatur multipliciter.

Primò ex dicendis in Met. ubi latè ostendam conceptum proprium entis materialis esse divisibilitatem in partes extendi natas. quod si anima omnis brutorum materialis est, partibus conflatur integrantibus oportet. Et quidem dicant adversarii, si possunt; in quodam demum

demum materialitas animarum eiusmodi indivisibilium sita sit. Dicunt, eas esse materiales per hoc, quod inesse, & operari pendent à materia. Sed contra est; quia nihil est in eodem genere cum alio, à quo pendet, per hoc præcise, quod ab eo pendet, ut patet inducendo in aliis causis à materiali, & in ipsa materiali; neque enim accidens est in eodem genere cum substantia per hoc, quod pendeat à substantia materialiter. Ratio etiam id suadet; quod enim est unius generis pendere potest ab eo, quod est alterius; cum dependentia, quæ est prædicatum secundarium, fundari possit in mera contingentia, & indigentia, quæ prædicata sunt cum generis diversitate. Sic quamvis ponatur sensatio in sola rationali anima recepta, quod multi contendunt, non per hoc præcise evadit spiritualis, si coextenditur materiæ, & quantitati.

Conf. ex actu vitæ dignoscitur viventis natura. hinc animam rationalem indivisibilem dicimus propterea, quod indivisibilis est eius operatio intellectiva, si ergo omnis operatio sensitiva sit divisibilis in partes, eodem pacto divisibilis statuenda est anima mere sensitiva. Atqui omnem operationem sensitivam esse divisibilem, ostendo; & incipio à sensationibus externis, præsertim visione, quæ inter externas est præcipua. species, sive lux, quæ ab objecto exteriori ad oculum transmittitur, divisibilis sanè est, & divisibiliter afficit. visio igitur ipsa partibilis est; nam species, quæ est in una parte retinæ, non producit, nisi ibi, visionem, & alia alibi, adeoque pars speciei partem visionis. Ad hæc si eadem sit indivisibilis in tota retiformi visio, videretur objectum constitutum extra eiectionem; nam etiam inferior pars retinæ haberet visionem partis objecti sibi directè non oppositi: quod esse impossibile optici omnes, & experientia ipsa testatur.

Hinc fit, ut species quoque à visione ad cerebrum per nervos opticos transmissa sit divisibilis, cum producatur à divisibili causa partibiliter operante in passum divisibile. Rursus species divisibilis in cerebro recepta, internam sensationem, seu phantasma non potest impartibile efficere ex eadem ratione, qua visualis species non potest indivisibilem visionem producere. tota ergo sentiendi economia per actus divisibiles perficitur; adeoque principium omne sentiens partibile est.

### §. II.

*Occurritur argumentis animæ sensitivæ  
perfectæ indivisibilitatem  
probantibus.*

**O** Biic. 1. possibiles sunt formæ materiales omnino indivisibiles. ergo dantur de facto saltem in animalibus perfectis. conf. prob. 1. quia tales formæ constituunt novum genus entium ad universi perfectionem conducentis: probabile ergo est, Deum operis sui perfectioni consulentem illas produxisse. 2 quia natura non procedit per saltus; & ab extremo non transit ad extremum, nisi per medium. Sed inter animam immaterialem indivisibilem, & materialem divisibilem mediat materialis indivisibilis. ergo à prima Deus non processit ad secundam, omittendo tertiam, quæ media est.

Argumentum est primò occupantis; similiter enim à possibilitate animæ sensitivæ perfectæ divisibilis possum ego eius existentiam inferre, ita saltem, ut aliquod perfectum animal divisibili, aliud indivisibili animæ præditum sit ad varietatem, & pulchritudinem universi. imò & possem non viventes etiam formas nonnullas indivisibiles astruere. Nego  
igi.

igitur antec. de cuius falsitate in Met. ex professo. tum eo transmissio. nego conf. ad 1. prob. certum est, hoc univ. non esse in summo perfectionis secundum species, & genera entium, sed solum secundum gradus, & summa genera, ad quæ animal forma' indivisibili constans non pertinet. Ad secundam, ea transfert proloquium certum in motu locali ad rerum productiones, ubi nulla ejus dicti certitudo, aut probabilitas. quid enim dum homo à cognitione muscæ ascendit immediatè ad Dei cognitionem, omissis cognitionibus infinitis mediis, num aliquam violat rerum exigentiam? Adde, quod saltus in productionibus conducit ad univ. harmoniam: quemadmodum ad harmoniam conducit in Musicis (est exemplum Ægidii in quodlib.) saltus à primo ad tertium, aut quintum tonum, relictis mediis.

Obiic. 2. pars animalis perfecti à cæteris decidua protinus interit, ergo eadem est forma partis deciduæ, ac remanentis. conseq. prob. si .n. essent distinctæ partes formæ; ut materiæ, possent illæ ut istæ conservari separatæ.

Conf. animalia non augentur per additionem partis formæ ad partem præexistentem. ergo eorum formæ carent partibus. antec. prob. quod crescit per additionem formæ, quo magis crescit, plus habet virtutis; crescit forma, quæ est virtus, sed animalia perfecta, quo plus habent molis, minus habent virtutis, ergo non crescit anima per additionem, sed per dilatationem perinde ut humana.

Argumentum instatur in parte minima insecti, quæ separata non vivit, & in parte etiam aliqua plantæ, quæ moritur sejuncta. Nego igitur conf. ad prob. dico non posse partes animæ divisas conservari propter connexionem unius cum alia, quæ nascitur exinde, quod una indiget alterius subsidio immittentis continenter spiritus vitales, & animales à corde, & à cere-

bro emanantes. hac enim immissione impedita, cum non possit ibi anima suas amplius vitæ functiones exercere. extinguitur.

Ad conf. nego antec. & minorem probationis; non enim video, in qua experientia nitatur: nunquid enim idem est virtutis momentum in magno, & parvo cane, in magno, & parvo equo, aut minus in isto, quàm in isto? Quod si ea vera esset, nec probaret animæ indivisibilitatem; nasci enim posset ex distantia partium extremarum à mediis, ratione cuius spiritus immissi minus calidi, adeoque debiliores venirent.

Obiic. 3. Aristotelem l. de juvent. & senect. c. 1. ubi postquam dixerat. animalia imperfecta assimilari multis animalibus in unum coadunatis, quod facta in plures partes, secundum omnes vivant, addit: *Optimè autem constituta animalia hoc non patiuntur, propterea quod natura ipsorum, ut possibile est, maxime una est.*

Forma indivisibilis Aristoteli ea est; quæ non suscipit divisionem quantitativam, ratione cuius possit plura composita, seu plura hæc aliqua constituere; in quo sensu nō negamus perfectorum animas brutorum indivisibiles asserere. Cæterum dum ait, *ut possibile est*, satis se explicat, quod non loquatur de indivisibilitate, & unitate omnimoda, sed solum de maxima possibili inter distincta, per unionem scilicet perfectissimam.

### §. III.

*Occurritur argumentis cujuscumque anima sensitiva indivisibilitatem probantibus.*

○ Biic. 4. Bruta plurimas habent cum homine affinitates, ex quibus colligi potest, utroque.

utrorumque animas esse pariter indivisibiles. Nam primò eadem penè est in utrifque varietas, & consonantia organorum, ratione cujus læsa manu, cor movetur; & apprehenso objecto noxio, appetitus è cerebro fugam imperat, quam pedes illicò exequuntur. talis consensus partium sine animæ indivisibilitate non constat. Conf. animal exponit partes minùs præcipuas, ut præcipuas fervet incolumes; quod est de serpente decantatum. at si aliæ essent partes animæ in aliis partibus corporis, contingere id non posset.

1. quia ut animal quodvis est de se magis, quàm de aliis sollicitum; ità quælibet ejus pars de se magis, quam de aliis partibus sollicita esse deberet. 2. quia una pars animæ non potest curare aliam, nisi quia est ea sibi conjuncta. ergo multò magis curat se, cui est identificata.

2. in brutis etiàm operatio vehemens unius partis impedit operationem alterius, ut grandis dolor visionem, vel auditionem. Hoc autem non ità esset, si aliæ essent, & aliæ partes, ut contingit in plantis, & non viventibus, in quibus labefactata una parte, non ideò alia minus viget, & operatur.

3. supponimus bruta etiàm cognoscitiva esse. hinc autem multipliciter deducitur indivisibilitas brutalis animæ. 1. vel plures partes singulæ sunt cognoscitivæ, vel una tantùm. hoc secundum est intentum; jam enim admittitur anima sensitiva cognoscitiva pluribus partibus non composita. Si plures, unam animam non constituunt; neque enim plura cognoscencia possunt unum cognoscens componere magis, quam plures animæ rationales unam.

2. Lupus videns ovem format ejus speciem, quam retinet etiàm, dum ovem non videt; ex quo deinde movetur ad ovem ipsam quærendam. Sed fieri id non posset, nisi eadem esset anima oculi, & cerebri; aliter pars animæ existens

in cerebro imaginaretur obiectum non visum à se, sed ab alia parte distincta, & localiter separata: quod perinde est impossibile, ut me formare speciem obiecti non visi à me, sed ab alio.

3. Dum canis cognoscit, & appetit panem, fingi non potest, quod una pars animæ unam partem panis, & alia aliam cognoscat; sic enim nulla pars animæ, adeoque nec anima ipsa totum panem cognosceret, eo pacto, quo si duo intellectus singuli singulas unitates cognoscerent, non dicerentur cognoscere binarium.

Resp. ad singula. ad 1. consensus inter partes nascitur ex subordinatione omnium ad partem appetitivam in cerebro residentem, ubi est origo nervorum, per quos veluti per habenas partes reliquas, ac potentias appetitus regit. hinc apprehenso noxio, impelluntur, aut alio modo excitantur ab appetitu nervi, per quos fuga à pedibus arripitur. Sensus autem doloris est in ipso appetitu per immisionem speciei à parte læsa quantumvis dissita; dum enim percipit partem sibi coniunctam, ad sui que integritatem facientem aliquid pati, ut doleat, necesse est. Ad conf. nego partem spontè se exponere, ut caput fervet, cum potius quippè, non cognoscitiva, exponatur à capite, ubi residet appetitus, ut dictum est.

Ad 2. illud, si verum est, non ex indivisibilitate provenit, sed ex eo, quod dum una pars vehementer operationi incumbit, accurrit ad ipsam magna spirituum vis; adeoque his destitutæ reliquæ partes, aut valdè segniter, aut nullo modo sua exequi opera valent.

Ad 3. falsum est, ex ratione cognitionis ex genere inferri legitimè principii cognoscentis indivisibilitatem. Ad 1. in contrarium dico, plura cognoscentia inadæquata, si materialia sint, posse unum inadæquatum cognoscens constituerè. est enim vis cognoscitiva materialis  
quod.

quoddam veluti speculum referens obiecti expressam imaginem. à speculo autem uno obiectum refertur unum, quamvis referatur divisibiliter, & per partes. De animabus rationalibus non est par; sunt enim plura adæquata cognoscentia, ut de quolibet principio intellectivo probabitur in Metaphysicis.

Ad alterum dico, ad illud non requiri identitatem animæ oculi, & cerebri, sed satis esse si animæ pars, quæ est in oculo, speciem immittat ad partem, quæ est in cerebro, ubi efficiat imaginationem, & phantasma. Quia verò species phantastica non potest per medium exterius, sed interius dumtaxat propagari, fit, ut visio non possit phantasma in supposito distincto progignere.

Ad ultimum. pars animæ canis existens in organo phantasiæ totum panem divisibiliter repræsentat, eundem divisibiliter appetit. Quod si nomine expressionis totius veniat cognitio indivisibiliter omnes partes attingens, & comparans, aut colligens, ut est in nostra cognitione formante numerum, admitto à brutis non cognosci hoc pacto obiectum totum, cum hoc sit proprium cognitionis humanæ comparantis, & enunciantis, sed cognosci obiectum totum, ut vulgò dicimus à speculo referri totum hominem, & à statua totum Cæsarem. Non negaverim sensitivæ facultati vim omnem comparandi, cum cognoscat bonum suum, ad eoque illud comparet aliquo modo sibi: sed hoc ipsum divisibiliter fit, quatenus pars animæ partem obiecti sibi bonam existimat.

Obiic. ult. anima sensitiva nec habet partes homogeneas, nec heterogeneas, ergo nullas. prob. prima pars antec. sic enim singulæ partes essent visivæ, auditivæ, imaginativæ, &c. quod non rectè asseritur; cum enim una tantum pars debeat imaginari, & appetere, alia tantum videre, alia tantum audire, frustra in  
 reli.

reliquis ejusmodi perfectiones, & potentia multiplicantur. Præterea in diversis partibus animalis diversæ operationes exercentur, diversæ dispositiones exiguntur. hæc autem diversitas est ab intrinseca animæ exigentia, adeoque partes ipsæ formæ viventis heterogeneæ substantialiter sunt; non enim ex alia ratione forma equi à forma bovis substantialiter differt.

Prob. secunda pars ejusdem antec. sic enim partes non possent invicem continuari; quæ enim diversæ sunt rationis non continuantur, teste Philos. 5. phys. Deinde esset una pars solum visiva, alia solum auditiva, & imò & pars solum vegetativa, & nullatenus sensitiva. ex quo fit, animæ partes non solum specie, sed genere differre; adeoque animal non esse unum per se, sed per accidens.

Resp. neutram partem satis improbari. Nego igitur antec. & ad primæ partis improbationem dico, quamlibet animæ partem habere omnem potentiam toti animæ convenientem, nec propterea esse frustra. frustra enim est potentia, quæ per se loquendo nunquam reducitur in actum, non verò, quæ in actum non reducitur per accidens, ex defectu scilicet comprincipii, vel applicationis ad agendum. sic est potentia motiva ad visionem in pluribus obiectis, quæ nunquam tamen ad sui visionem movebunt.

Dices. ergo pars animæ visiva ponitur, ubi non potest exercere visionem, & imaginativa, ubi non potest imaginari. hoc autem ita est impossibile, ut est impossibile ex ostensis superius statui animam humanam in corpore belluino, ubi non potest exercere operationes humanas.

Eadem hæc instantia fieri potuisset ad versus animam ipsam rationalem, quæ ponitur in parte aliqua, v. g. osse, ubi nullam hominis propriam operationem exercere potest. Com.  
paran.

paranda igitur est tota anima cum toto corpore; & quia est forma diversimodè operativa, exigit corpus ità dispositum, ut alicubi operari non possit juxtà meritum potentiae, virtutisque suae. oppositum enim quamvis cederet in bonum partis, esset tamen malum totius, cui primò intendit natura prospicere. Quod si anima rationalis brutale corpus ingrederetur, cogeretur in organum omninò impropor- tionatum.

Ad improbationes alterius partis, resp. ad 1. falsum universim esse, quæ diversæ sunt rationis, non posse continuari; nam Philos. idem 5. Met. cap. 4. dicit, *Contingere aliqua esse unum secundum continuationem, & secundum quantitatem, & non secundum qualitatem*, hoc est secundum formam, ut patet ex contextu, & omnes exponunt. Ad 2. fatendum est ex pluribus speciebus incompletis constitui posse unam speciem, ut ex corpore, & anima totum. Sicuti autem dantur species incompletæ naturaliter, ità & integraliter, invicem connexæ, ordinatæque ex connexione, & ordine operationum unius ad operationes alterius, totum autem ex his conflatum physice integraliter est unum, estque unum præterea Metaphysicè secundum speciem, quatenus est ab eo abstrahibilis una ratio, quæ numero tantum multiplicabilis sit.

C A P U T VII.

*An, & quas corporis partes anima informet.*

**A** Nimam etiam rationalem esse corporis formam definitum est in Lateran. & cap. 1. probatum. Superest evellendus scrupulus; sunt enim, qui rationalem animam formam corporis autumant, non tamen quà rationalem.

lem. 1. quia sic habet operationem à corpore independentem, nec materiæ coniunctam. 2. quia sic est spiritualis, adeoque non dicens proportionem ad uniri cum materia. 3. quia sic non iuvatur, sed impeditur à corpore ad intelligendum saltem perfectè: nulla autem forma unitur subiecto per rationem, qua impeditur ab eo ad operandum.

Hæc limitatio; qua utitur Caietanus trahi potest ad bonum sensum, quatenus intellectivitas non est ratio unionis animæ cum corpore; aliter Angelus etiam materiæ uniretur. Cæterum non est usurpandus; 1. quia est falsa in sensu reali, ac physico; quidquid enim est in anima perfectionis, corpori coniungitur. 2. quia intellectivitas animæ propria, quæ dicitur rationalitas, exigit specialitudo coniunctionem cum materia propter dependentiam à phantasmate; quæ est etiam animæ operatio. & per hæc patet ad primum in oppositum. Ad 2. nego spiritualitatem im. proportionare corpori animam; hic enim non attendenda proportio in genere entis, sed actus, & potentiæ, perfectivi, & perfectibilis. Ad 3. materia iuvat animam ad intelligendum, quatenus illi subministrat per sensus rerum species, quas intelligat, ut deinde in hac ipsa perfectione se anima in maius promoveat, donec à corpore seiuncta ad perfectum omnino intelligendi modum perveniat.

Videndum nunc: quæ sint viventis partes anima affectæ. Eiusmodi partes in quadruplici sunt classe. aliæ sunt perfectè solidæ, ut ossa, nervi, membranæ, cartilagine, & similes. aliæ perfectè fluidæ, ut vulgati quatuor humores, quibus accedunt lac, & semen. aliæ inter has mediæ, ut caro, medullæ, adeps. aliæ demum excrementitiæ, ut urinæ, fæces, sudores, &c. quas quidem certum est animatas non esse, cum secernantur, eiicianturque tanquam

quam inutiles ad vitam. Præcipua hic est de humoribus, præsertim sanguine, controversia, tum de partibus semiexcrementitiis, unguibus, & capillis.

Dico 1. nec sanguis, nec humor alius animatur. Prob. 1. nulla est vitæ operatio à sanguine exercita. ergo non est in sanguine vita. cons. est certa; neque enim principium vitæ est in subjecto, nisi ut vivat; adeoque non est, ubi non vivit. ant. prob. non est apta sanguini alia vitæ operatio, quam vegetativa; evidens enim est, quod nec sentit, nec intelligit. at sanguinem non vegetare exinde constat, quod non crescit per introsusceptionem per organa proportionata ab intrinseco perfectam sed eo prorsus more, quo aqua in vase.

Prob. 2. sanguis est alimentum. ergo non vivit. antec. supponitur, ut communis Medicorum sententia. cons. prob. alimentum debet vi nutritiva mutari in aliti substantiam; sed quod jam vivit, non potest sic mutari, ut patet; cum mutatio ad vitam importet vitæ præviam privationem.

Prob. 3. anima non informat partes à corpore discontinuatas, ut est experientia certum. sanguis reliquo corpori continuus non est. ergo anima non informatur. min. patet; ita enim sanguis comparatur ad venas, ut aqua ad vas, in quo continetur; quis autem dicat, aquam continuari cum vase, aut universim fluidum cum solido? Nec sanguis ergo, nec alius quivis humor (etiam lac, & semen, quæ à sanguine non nisi accidentaliter distant) est animatus, præsertim cum idem in omnibus defectus vitalium organorum. Atque eadem est planè ratio de spiritibus, qui sanguinis ipsius tenuiores sunt partes, ac veluti flores.

Opponitur 1. sanguis est pars animalis, ut fert communis sensus suppositus etiam à Tri-

den

dentino sess. 13. c. 3. ex quo mutilum censetur animal sanguine privatum plusquam si manu, aut pede altero careret. Omnis autem eiusdem compositi pars forma ipsa compositum constituente informatur.

Resp. ex D. Thom. 3. p. q. 31. art. 5. ad 1. sanguinem vocari partem non, quia est pars, sed quia est in proxima potentia ad esse partem. Cæterum ut non sit in rigore pars, ut pes, & manus, est tamen pars minùs stricta, ut hæc sonat naturale complementum viventis ad exercenda opera vitæ, quæ solet à quibusdam dici pars integralis secundaria; quamquam quia sanguis ministrat continenter & nutritio, ni alimentum, & instrumenta sensationi, plus etiam quàm quædam partes primariæ necessarius viventi est.

Opponitur 2. motus ab intrinseco est vitalis. sanguini competit motus ab intrinseco ergo competit motus vitalis; adeoque vivit. min. prob. nam & intrà venas assiduè movetur, & fluit: ex affectu pudoris profilit in faciem; ex timore colligitur in cor; per iram effervefcit, &c. ergo movetur ab intrinseco.

Nego min. quæ si vera esset, sanguis non modo vegetaret, sed & sentiret; vita enim locomotiva sensitivam sequitur. ad prob. dico, tales motus inesse sanguini ab extrinseco, vel ab influxu novi sanguinis denuò geniti, & priorem impellentis, vel à valis compressis, ac dilatatis, vel à spirituum agitatione.

Opponitur demum locus Levit. 17. *Anima carnis in sanguine est*. Sed sensus ex Augustino est, quod anima, seu vita animalium multipliciter pendet à sanguine, quia ab eo accipit vivens & alimentum ut nutriatur, & juvamen ut sentiat; eoque sublato nec nutrirî amplius, nec sentire potest.

Dico 2. Capilli, & ungues animantur, non anima totius, sed speciali vegetativa. Prob. 1. pars;

pars; nutriuntur enim per alimenti introfufceptionem, ut constat ex eo, quòd tenues primùm in pueris, paulatim crescant in omnem partem, habentque certum magnitudinis suæ limitem. præsertim est in capillis certa organorum conformatio, quæ microscopio deprehenditur, cavitatibus, & canaliculis intersepta, qui sanguine etiam in Pōionicæ plicæ morbo replentur.

Prob. 2. pars. 1. quia isti habent rationem excrementi non planè inutilis, sed facti quæ ad ornatum, quæ ad tutelam. quare resecantur, dum præter modum succrescunt. non benè autem natura comparatum esset, ut partes animalis ab animali resectæ proiicerentur. Ad hæc, teste Philos. 3. de hist. Anim. cap. 11. isti quandoque post animalis interitum excrevere, quousque excrementitii humores ipsorum nutritioni deservientes perseverarunt. Non possunt ergo communem totius animalis vitam vivere, sed propriam mere vegetantem, quæ se habeant veluti plantæ in reliquo corpore radicatæ. Eadem porrò est ratio de squamis piscium, de aculeis herinaceorum, & à fortiori de plumis avium, quæ sanè perindè moriuntur, & augentur, ut reliqua vegetabilia.

C A P U T VIII.

*Num anima rationalis sit à corpore independens,  
& immortalis.*

**A** Nimam nostram à corpore non pendere, ac proinde immortalem esse, Catholica est veritas, ut latè ostendit Suarez. l. 1. de Anim. c. 9. & 10. De fide prætereà esse, quod ea demonstratur immortalis, censuit Melchior Canus lib. 12. de locis Theol. cap. 15. prop. 3. ubi nimis audacter loquitur adversus Scotum de.

demonstrari veritatem e. m. negantem . Sed hoc alii viderint . mihi satis in præsentierit ad rem ipsam accedere , & animæ immortalitatem multipliciter demonstrare .

### §. I.

#### *Anima immortalitas physicis rationibus demonstratur .*

**Q**Uamquam authoribus , qui naturales pro hac veritate rationes elidere conantur omnes , nullam possim notam inurere , laudare tamen eos nequeo ; melius enim multò operam locassent suam in hoc totius honestæ vitæ fundamento stabiliendo , quàm diluendo . Neque verò universim satis est Fides ; quamvis enim ea certius aliquid scientia ipsa conficiat , non tamen conficit , nisi credentibus factæ jam revelationi ; cum tamen animæ immortalitas ad honestam vitam in quovis ordine , etiam ubi facta revelatio nulla sit , veritas sit omninò necessaria . Fateor equidem , rationes , quas afferam , non eas esse , quæ protervum hominem , vitiisque , & erroribus occupatum valeant convincere omninò ; sed esse tamen eas , quæ possint sedatum , ac solius veritatis amore tactum ingenium in hanc sententiam ità pertrahere , ut nullam de opposita relinquunt vel probabilem suspicionem .

Arguo igitur 1. Forma omninò independens à corpore secundùm esse , non potest separata perire , adeòque est immortalis . Anima intellectiva secundùm esse est à corpore omninò independens . ergo separata non perit , adeòque est immortalis .

Prob. maior. nulla forma perit , nisi per expulsionem à subiecto , sine quo existere naturaliter non possit . Sic pereunt accidentia , introductis contrariis . Sic perit impetus , natura

tuta mobilis repugnante. A priori id ipsum est evidens ex eo, quòd nihil perit defectu ejus, à quo nullatenus pendet: Accedit, quod forma eiusmodi si periret, annihilaretur. nulla autem annihilatio est naturalis; aliter possemus dubitare, an materia quandoque annihilaretur. id ipsum communiter probatur ex eo, quòd natura non potest destructionem intendere, ut certè intenderet, si annihilationem exigeret, quæ scilicet ad alterius bonum, productionve conferre non potest.

Prob. minor. Quod habet operationem à materia independentem, esse pariter habet à materia independens. Sed intellectio, quæ est propria rationalis animæ operatio, à materia non pendet. ergo esse animæ est à materia independens. maior constat; non enim potest operatio habere perfectionem, qua principium suum excedat: ex quo vulgatum est illud, Modus operandi sequitur modum essendi, eique proportionatur. & hinc solemne omnibus Philosophis est, ex perfectione operationis, & effectus colligere perfectionem principii. non potest ergo operatio esse immaterialis, & inorganica, quin talis etiam sit anima, à qua procedit.

Minor autem secundi huius syllogismi prob. 1. vis intellectiva si ab organo in operando penderet, organo per ætatem debilitato, deberet in cognitionem imperfectiorem erumpere. Sed oppositum contingit in senibus, in quibus, debilitato organo, acrior est, & perfectior intellectiva virtus. ergo intellectio ab organo non pendet. 2. quod ab organo pendet ut à subiecto, læditur ab obiecto excellenti; ut patet in senibus. Sed tantum abest, ut vis intelligens ab intelligibili excellenti lædatur, ut perficiatur magis, & ab eo ad inferiora immediatè descendens, meliùs cognoscat; quare assuetus Metaphysicis de Deo specu.

cularionibus, reliqua expeditius apprehendit. 3. arguit D. Thomas. Organum mediat inter potentiam, & objectum, at nihil est medium inter virtutem, & ipsam virtutis essentiam; ergo nullum est organum virtutis reflectentis immediatè suprà se ipsam. at vis intellectiva in se immediatè reflectit, ergo ad intelligendum organo opus non est. 4. demum, vis abstrahens à tota materia, ut ab objecto, non indiget materia ut subiecto. vis intellectiva hoc pacto abstrahit; ascendit enim ad rationes universalissimas Deo, & creaturis, intelligentiis, corporibusque communes. ergo ut operetur, subiecto materiali non eget. maior prob. subiectum materiale est necessarium, ut recipiat impressiones objecti materialis, ac sensibilis, easque ad potentiam transmittat. quod igitur à tali objecto abstrahit, eius impressionibus non eget, adeoque non eget materiali subiecto.

Dices, anima pendet à materiali phantasmate, ut ab objecto; non enim intelligimus, nisi per conversionem ad phantasmata. ergò juxtà nostrum arguendi modum pendet à materia, ut à subiecto.

Dist. ant. pendet à phantasmate inchoative, concedo; perfective, nego ant. & conf. principium nostræ cognitionis est à sensibus, & phantasmate: sed perfectio phantasma omninò excedit, illudque non rarò relinquit. id autem est certum in cognitionibus judicativis; judicamus enim Deum, & Angelos non ità esse, ut apprehendantur ad modum entium materialium. Id ipsum est verum non rarò in ipsis apprehensionibus; & tota serie cognitionum; fuere enim non pauci extasim naturaliter passi, ut testatur August. 14. de Civit. cap. 24. Præter hæc qui speculantur, novasque rationes inveniunt, quibus rem Philosophicam, ac Theologicam quotidie discant,

tant, nunquid eas à phantasmatis mutuuntur.

Arguo 2. Si anima intellectiva esset corpori immersa, mutaretur, & necessariò mutaretur ad corporis mutationem; unde animi mores necessariò sequerentur corporis temperamentum. consequens evidenter est falsum, ergo & antecedens. prob. sequela tum exemplo sensus, ac sensitivi appetitus, qui ex hoc, quod materiales sunt, necessariò trahuntur à materiæ mutatione. tum à priori; quod enim ab organo pendet, materiale est: nullum autem materiale libertatem habet, qua possit sese supra corporis inclinationes elevare. Præterea quod ita pendet, non habet aliud bonum præter corporeum, & materiale; adeoque non potest per suum arbitrium materiale omne bonum sensibile contemnere, sed necessariò debet se corporeis dumtaxat obiectis accommodare. Falsitas autem consequentis est evidens: sic enim omnes esse mus natura boni, vel mali, adeoque præmii, ac pœnæ incapaces perinde ut belluæ. nemo posset præter naturam, aut contra consuetudinem operari, ac voluptates corporeas omnes despiciere; quas tamen de facto ii despiciunt, qui Christianæ legis præcepta ad amissim observant. nemo denique liber esset, sed ad omnia naturali impetu moveretur. quæ quidem si admittantur, non civilis modo, quanta est, Philosophia, sed & ipsa humanitas evertitur.